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ДО 

АКРЕДИТАЦИОННИЯ 

СЪВЕТ 

НАОА 

 

 

 

 

 

 

ДОКЛАД 

 

От Постоянната комисия за следакредитационно наблюдение и контрол 

 

               Относно: Следакредитационно наблюдение и контрол по изпълнение на 

препоръките, формулирани в решението на Постоянната комисия по стопански 

науки и управление от 27.05.2020г. (Протокол №20), при програмната акредитация 

на професионално направление 3.7. „Администрация и управление“ в 

Университета за национално и световно стопанство, с обща оценка 9,86 (девет цяло 

и осемдесет и шест стотни).  

 

 

ХРОНОЛОГИЯ НА ПРОЦЕДУРАТА 

1. В изпълнение на утвърдения от Акредитационния съвет на НАОА план-график 

за дейността по следакредитационно наблюдение и контрол, съгласно чл. 81, ал.2 от ЗВО 

(изм. и доп., ДВ, бр. 17 от 25.02.2020), през 2023 г. стартира процедура за 

следакредитационно наблюдение и контрол на професионално направление  

професионално направление 3.7. „Администрация и управление“ в Университета за 

национално и световно стопанство на основание обща оценка 9,86 (девет цяло и 

осемдесетишестстотни) с решението на Постоянната комисия стопански науки и 

управление от 12.06.2020г. (Протокол №20). 

Срок на валидност на акредитацията - до следващата програмна акредитация 

съгласно чл. 78, ал. 7 на ЗВО и Графика за акредитация на професионалните направления.  

2. УНСС е акредитиран да обучава в 3.7„Администрация и управление“  

За ОКС „бакалавър“ 

• „Бизнес администрация“ – редовна и дистанционна форма на обучение.  

• „Публична администрация“ – редовна и дистанционна форма на обучение.  

• „Регионално развитие“ – редовна и дистанционна форма на обучение.  

• „Мениджмънт и администрация“ – дистанционна форма на обучение.  

За ОКС „магистър“ 

• „Бизнес администрация“ – редовна и дистанционна форма на обучение.  

• „Бизнес администрация“ със специализация „Бизнескомуникации“ – редовна и 

дистанционна форма на обучение.  

• „Бизнес администрация“ със специализация „Висш мениджмънт“– редовна и 

дистанционна форма на обучение.  

• „Бизнес администрация“ със специализация „Социална отговорност“ – редовна 

и дистанционна форма на обучение.  

• „Публична администрация“ – редовна и дистанционна форма на обучение.  

• „Публична администрация“ със специализация„Здравен мениджмънт“ – редовна 

и дистанционна форма на обучение.  

• „Публична администрация“ със специализация „Държавна администрация“ – 

редовна и дистанционна форма на обучение.  
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• „Електронно управление“ – редовна и дистанционна форма на обучение.  

• „Регионален бизнес и мениджмънт“ – редовна и дистанционна форма на 

обучение.  

• „Развитие на интелигентни градове“ – редовна и дистанционна форма на 

обучение.  

Срокът на валидност на акредитацията е шест години, в съответствие с чл. 79, ал. 

4 от ЗВО.  

Определеният капацитет на професионално направление 3.7„Администрация и 

управление“ в УНСС, за ОКС „бакалавър“ – 3000 студенти (редовна 

идистанционнаформа на обучение), за ОКС „магистър” - 1400 студенти (редовна и 

дистанционна форма на обучение). Общо за професионалното направление: 4400 

студенти 

3. Процедурата по следакредитационното наблюдение и контрол се осъществява 

на основание чл. 79 от Правилника за дейността на НАОА. 

4. В съответствие с чл. 79, ал. 1 от Правилника за дейността на НАОА и 

процедурата за САНК, с уведомително писмо (изх. № ОА-06-1621/17.07.2023 г.) зам.- 

председателят на НАОА по САНК изисква от УНСС да представи доклад за 

изпълнението на препоръките в рамките на тригодишния следакредитационен период. 

Ректорът на ВУ е представил в НАОА (писмо с вх. № ОА-06-2536/07.11.2023 г.) доклад 

за изпълнение на препоръките, утвърден с решение на Академичния съвет на УНСС на 

20.10.2023 г. (протокол № 5). 

 

 На заседание, проведено на 14.12.2023 г. (Протокол №27) ПК за САНК обсъди 

доклада на наблюдаващия процедурата по САНК проф. д-р Елина Трендафилова и 

прие: 

 

            КОНСТАТАЦИИИ ОЦЕНКИ ПО ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ПРЕПОРЪКИТЕ: 

Препоръка №1: Да се увеличи броят на преподавателите и студентите, 

осъществяващи мобилност по международни образователни и научни програми. 

Срок: постоянен 

Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

Според доклада на ректора УНСС е осигурил условия за включване в 

транснационални научни мрежи, изграждащи съвременни Европейски научни 

инфраструктури в социалните науки, които дават възможност за професионално 

развитие чрез обмяна на опит, специализирано обучение и участие в Европейски научни 

мрежи, развиващи разнообразни образователни и научни програми за мобилност.  

От доакредитационния период УНСС поддържа членство в множество 

международни организации, даващи възможност за мобилност по международни 

образователни и научни програми:  

- ENGAGE.EU – мрежа от девет университета, които споделят европейски 

ценности и глобална перспектива с общо над 100 000 студенти и 3 000 

докторанти;  

- УНСС е одобрен за университет-домакин (координатор) на Национална мрежа 

за устойчиво развитие SDSN Bulgaria;   

- Европейска научна инфраструктура EUROMOD;   

- European Social Survey – European Research Infrastructure Consortium (ESS 

ERIC); 

- „Международна мрежа за финансово образование“ (International Network on 

Financial Education – INFE) към Организацията за икономическо 

сътрудничество и развитие (OECD); 

- Европейска група за териториално сътрудничество HELICAS (Holistic 

Efficient Local Initiatives for Cooperation And Synergy); 
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- Асоциация на икономическите университети в Югоизточна Европа (ASECU – 

Association of Economic Universities of South and Eastern Europe and the Black 

Sea Region); 

 

В изпълнение на препоръката УНСС е предприело следните мерки:  

- С решение на АС № 4/7 – 9.11.2019 г. са приети правила за управление на 

ключова дейност „Мобилност на студенти, преподаватели и административен 

състав с програмни страни – КА 103 по програма „Еразъм+“, които са 

актуализирани през 2022 г. – решение на АС № 6/29.06.2022 г; 

- Приет е Правилник на Център за изследователски и образователни проекти 

(ЦИОП) – решение на АС №3/15.05.2020 г; 

- Приет е Правилник за поддържане на единен регистър на партньорите на 

УНСС – решение на АС № 4/10.06.2020 г; 

- Приета е Стратегия за интернационализация на Университета за национално 

и световно стопанство 2020-2025 г. – решение на АС №1/15.4.2020 г.; Отделно 

приложение в тази стратегия е Стратегията за развитие на ПН 3.7 

„Администрация и управление" в УНСС 2016-2026 г.; 

- През 09.2020 г. е създадена вътрешно-катедрена система за обмен на 

информация за подходящи възможности за осъществяване на мобилности по 

международни образователни и научни програми;  

- Ежегодно планиране на предстоящи мобилности по международни 

образователни и научни програми чрез съставяне на годишен график на 

мобилностите по международни образователни и научни програми и 

осигуряване на реципрочност и равномерност при разпределението на 

мобилностите; 

- Създадена е отчетност на осъществените мобилности по международни 

образователни и научни програми – текуща (непосредствено след 

приключване на съответната мобилност) и годишна (обзор на постигнатите 

резултати от осъществените мобилности); 

- УНСС е подписал 241 договора в 28 държави с цел мобилност по програма 

Еразъм +. В доакредитационния период тези договори са били 190 (според 

доклада на ЕГ); 

- Възможности за мобилност на преподаватели, осигуряващи обучението в ПН 

3.7 „Администрация и управление“ на УНСС са осигурени и в рамките проект 

„Икономическото образование в България 2030“, финансиран от ОП „Наука и 

образование за интелигентен растеж“ (проект № BG05M2OP001-2.016-0004-

C01). По този проект УНСС има сключени споразумения с общо 17 

университета от 10 страни; 

- в УНСС е развитата и функционираща система от стимули. Съществена част 

от тази система е предоставянето на годишни бюджети на факултетите за 

подпомагане участията на академичния състав в научни форуми в страната и 

чужбина. Годишният лимит за командировки в страната е увеличен от 15 000 

лв. (2017-2021 г.) на 30 000 лв. (от 2022 г.), а годишният лимит за 

командировки в чужбина – от 20 000 лв. (2017-2021 г.) на 70 000 лв. (от 2022 

г.); Само през 2022 г. са финансирани 33 участия на преподаватели от УНСС 

в научни конференции в страната и 13 участия в чужбина;  

- УНСС насърчава участието на академичния състав в редица съвместни 

обучителни и изследователски програми с висши училища у нас в чужбина, 

като по този начин се създават допълнителни възможности за преподавателска 

мобилност на преподавателите от ПН 3.7; 

 

В резултат на тези мерки са постигнати следните резултати:  
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В доакредитационния период (2014-2019 г.) преподавателите, осигуряващи 

обучението в направлението, са осъществили общо 44 мобилности, от които 12 

мобилности са по програма „Еразъм+“ и 32 мобилности, попадащи в категорията 

„командировки и специализации в чужбина“. В следакредитационния период (2019– 

октомври 2023 г.), общият брой на мобилностите е 83. Мобилностите на преподавателите 

обхващат и трите катедри, ангажирани в обучението по ПН 3.7 в УНСС. Към края на 

проектния период – 31 декември 2023 г., по проекти ще бъдат реализирани общо 80 

преподавателски (краткосрочни) и 28 изследователски мобилности (дългосрочни).  

 Според доклада на ЕГ за периода 2014-2019 г. 58 студенти и 38 докторанти (общо 

94) са осъществили изходящи мобилности в чужбина, а 81 студенти от европейски 

университети са осъществили входяща мобилност по ПН 3.7 „Администрация и 

управление“. През отчетния период по САНК има увеличаване на студентските 

мобилности – общо 76 спрямо 58 в доакредитационния период.  Преобладаващата част 

от студентските мобилности (71) са по образователни програми, най-вече по програма 

„Еразъм+“. Мобилност по международни научни програми са осъществили общо 5-ма 

обучаващи се, като 2-ма от тях са студенти и 3-ма докторанти. Техните мобилности са в 

рамките на проекти, финансирани от международни научни програми. ВУ отбелелязва, 

че съгласно вътрешните правила на УНСС за програма „Еразъм+“ броят на местата за 

преподавателски мобилности от дадено професионално направление е обвързан с броя 

на изходящите мобилности на студентите и докторантите от същото професионално 

направление. По този начин са създадени институционални предпоставки за взаимното 

стимулиране на мобилността на преподаватели и студенти. 

Налице е значително повишаване на преподавателската и студентската 

мобилност по международни образователни и научни програми. 

 Доказателства, които удостоверяват дейностите по изпълнение на 

препоръката: 

- Доклад на ректора; 

- Приложение 1 - Стратегия за интернационализация на Университета за 

национално и световно стопанство 2020-2025 г; 

- Приложение 2 - Стратегия за развитие на ПН 3.7 „Администрация и управление“ 

в УНСС; 

- Приложение 3 - Действащи двустранни споразумения по програма „Еразъм+; 

- Приложение 4 - Правила за управление на Ключова Дейност 1 “Мобилност на 

студенти и преподаватели и административен състав с програмни страни – КА103“; 

- Приложение 5 - Основни дейности ENGAGE-EU и други мрежи; 

- Приложение 6 – Мобилности на преподаватели от Катедра “Регионално 

развитие“; 

- Приложение 7 – Мобилности на преподаватели от Катедра „Публична 

администрация“; 

- Приложение 8 – Мобилности на преподаватели от Катедра „Управление“; 

- Таблици и фигури в доклада на ректора;  

- Приложение 9 – Мобилности на студенти от ПН 3.7; 

Оценка за изпълнение на препоръката: Препоръката се изпълнява 

 

ЗАКЛЮЧИТЕЛНА ОЦЕНКА НА ПК ЗА САНК: 

 

Университетът за национално и световно стопанство изпълнява Препоръка 

№1, формулирана в решението на Постоянната комисия по стопански науки и 

управление от 27.05.2020 г. (Протокол №20), при програмната акредитация на ПН 

3.7„Администрация и управление“, за ОКС „бакалавър“ и „магистър“, с обща 

оценка по 9,86 (девет цяло и осемдесет и шест стотни).  
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           ПРОЕКТ ЗА РЕШЕНИЕ НА АКРЕДИТАЦИОННИЯ СЪВЕТ : 

 

1. Утвърждава доклада на ПК за САНК относно следакредитационното 

наблюдение и контрол по изпълнение на препоръките, формулирани в решението 

на Постоянната комисия по стопански науки и управление от 27.05.2020г. 

(Протокол №20), при програмната акредитация на ПН 3.7. „Администрация и 

управление“ за ОКС „бакалавър“ и „магистър“ в Университета за национално и 

световно стопанство с обща оценка 9,86 (девет цяло и осемдесет и шестстотни) 

2. Акредитационният съвет констатира, че УНСС изпълнява Препоръка №1, 

формулирана в решението на ПК по стопански науки и управление от 27.05.2020 г. 

(Протокол №20), при програмната акредитация на ПН 3.7. „Администрация и 

управление“ за ОКС „бакалавър“ и „магистър“, с обща оценка по 9,86 (девет цяло 

и осемдесет и шест стотни).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председател на ПК за САНК: 

X

 

  

       (проф. д-р Илия Гюдженов)  

 

 

 

 

 

Съгласуван със зам.-председателя  

на НАОА по САНК:  

 

(проф. д. н. к. Мария Шнитер) 

 

 


